Fixadas essas premissas, impende consignar que o objeto do projeto de lei em 

referência é buscar a competente autorização legislativa para alienar, na modalidade legitimação de 

posse, imóvel identificado como terreno urbano situado na Rua Miguel Morais, no Bairro 

Canabrava, em Unaí (MG), com 271,66m² (duzentos e setenta e um vírgula sessenta e seis metros 

quadrados), procedente da Matrícula n.º 6.637 registrada no Cartório de Registro de Imóveis de 

Unaí (MG), avaliado em R$ 20.000,00 (vinte mil reais) pela Comissão de Avaliação Tributária do 

Município, em conformidade com o Laudo de Avaliação n.º 64, de 31 de outubro de 2012. 

7.  A legitimação de posse em questão foi divida da seguinte forma a) 172,65m² (cento e 

setenta e dois vírgula sessenta e cinco metros quadrados), em favor de José Fernando Lopes, 

portador da Carteira de Identidade n.º M-3.470.727, expedida pela Secretária de Segurança Pública 

de Minas Gerais – SSP/MG –, inscrito no Cadastro da Pessoa Física – CPF – sob o n.º 475.371.406-